
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза Е. И. Стерина» 

(МБОУ «Средняя школа № 1») 

 

 

ПРИКАЗ   

 

02.09.2024            № 294/1 

 

О внесении изменений в 

Положение о формах, 

периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся 

 

 

 В соответствии с  Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования», Положением об электронном журнале и 

электронном дневнике в МБОУ «Средняя школа № 1», утвержденном приказом от 

02.09.2024 № 292, на основании решения педагогического совета школы (протокол 

от 29.08.2024 № 1), с учетом мотивированного мнения Совета обучающихся школы 

(протокол от 29.08.2024 №4), с учетом мотивированного мнения Совета родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся школы (протокол от 

29.08.2024 № 4) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Внести в Положение о формах, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, утверждённое 

приказом от 01.09.2023 г. № 317 следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.19 изложить в следующей редакции: 

«При ликвидации задолженности обучающихся по предмету (из-за отсутствия 

на уроке контролирующего характера, получения неудовлетворительной отметки 

по результатам контрольной, практической, лабораторной работы) учителем 

выставляется отметка в клетку, соответствующую дате проведения работы по КТП. 

Неуспешная попытка обучающегося ликвидировать задолженность по предмету не 

отмечается. Если ликвидация задолженности осуществляется после окончания 

аттестационного периода (кроме случаев, когда за четверть (полугодие) 

обучающийся не был аттестован), то полученная отметка выставляется на дату 

проведения работы в дополнительном столбце с наименованием «ОТР»». 



1.2. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 

«При выставлении отметки за четверть (полугодие) приоритет отдается 

письменным и контрольным работам, по предметам, имеющим практическую часть 

(русскому языку, математике, информатике, биологии, химии, физике, географии), - 

с учетом средневзвешенного балла. По общему правилу отметка обучающегося за 

четверть (полугодие) определяется как среднее арифметическое текущих отметок, 

полученных за учебный период, и выставляется в журнал целым числом в 

соответствии с правилом математического округления. При этом округление 

проводится при достижении 0,5 балла. 

Например, при среднем арифметическом балле, равном 2,5-3,49, выставляется 

итоговая отметка за отчетный период, равная 3 «удовлетворительно», при среднем 

арифметическом балле, равном 3,5-4,49, выставляется итоговая отметка за 

отчетный период, равная 4 «хорошо», при среднем арифметическом балле, равном 

4,5, выставляется итоговая отметка за отчетный период, равная 5 «отлично»». 

1.3. Пункт 3.9 изложить в следующей редакции: 

«Отметка н/а (не аттестован) за четверть (полугодие) может быть выставлена 

только в случае отсутствия трёх текущих отметок и пропуска учащимися более 60 

% учебного времени. При ликвидации неаттестации за четверть (полугодие) на 

странице журнала учета успеваемости выставляется отметка, полученная за период 

(четверть/полугодие), путем замены ранее выставленной отметки.» 

1.4. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции: 

«Отметка по учебному предмету за год выставляется как среднее 

арифметическое всех четвертных (полугодовых) отметок при условии, что 

промежуточная аттестация по предмету написана на положительную отметку с 

первого раза. При этом округление проводится по правилу математического 

округления чисел до целого значения. В случае спорной отметки округление 

производится в сторону последней промежуточной аттестации обучающегося.» 

1.5. Пункт 4.10 изложить в следующей редакции: 

«Годовые (1-8, 10 классы), итоговые отметки (9,11 классы) выставляются 

отдельно на вкладке «Итоговые» в электронном журнале и заносятся в личные дела 

обучающихся.» 

1.6. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции: 

«Перевод обучающихся в следующий класс производится по решению 

Педагогического совета школы на основании справки заместителя директора по УР 

об уровне освоения обучающимися образовательных программ, выполнении 

образовательных программ, успеваемости и качестве знаний обучающихся и 

информации классных руководителей (Приложение №2).» 

1.7. Приложения №2-а, №2-в из приложений к Положению о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся МБОУ «Средняя школа № 1» исключить.  



1.8. Строку «Приложение №-2-б» в приложениях к Положению о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся МБОУ «Средняя школа № 1» изложить в следующей 

редакции: «Приложение№2». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                               __________                      В. А. Филипченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены и согласны:   

 

Подпись Ф.И.О. Дата 

 Александрова И.А. 02.09.2024 

 Алтухова Е.В. 02.09.2024 

 Бабурина С.А. 02.09.2024 

 Булатикова А.П. 02.09.2024 

 Васильева Е.И. 02.09.2024 

 Гайвас О.В. 02.09.2024 

 Гришкова Е.В. 02.09.2024 

 Деменкова А.Ю. 02.09.2024 

 Деменкова Ю.Н. 02.09.2024 

 Дымникова Н.В. 02.09.2024 

 Зуськова М.В. 02.09.2024 

 Игнатова В.В. 02.09.2024 

 Казаринова О.Н. 02.09.2024 

 Карпова А.В. 02.09.2024 

 Киселева А.А. 02.09.2024 

 Костюкова А.Н. 02.09.2024 

 Кулешова О.Н. 02.09.2024 

 Лавренова А.А. 02.09.2024 

 Лавренов А.А. 02.09.2024 

 Мартынова Е.Ю. 02.09.2024 

 Мищенкова Ж.В. 02.09.2024 

 Москалев Д.П. 02.09.2024 

 Никифорова И.А. 02.09.2024 

 Николаева Л.А. 02.09.2024 

 Новик Е.А. 02.09.2024 

 Подгурская И.Н. 02.09.2024 

 Полекутина О.А. 02.09.2024 

 Потапова Е.Е. 02.09.2024 

 Романькова А.В. 02.09.2024 

 Седлецкая М.Н. 02.09.2024 

 Слонкина В.С. 02.09.2024 

 Солошенко К.Н. 02.09.2024 

 Суркова Н.В. 02.09.2024 

 Фомичева С.О. 02.09.2024 

 Фомкина Т.А. 02.09.2024 

 Чернега Л.Н. 02.09.2024 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза Е. И. Стерина» 

(МБОУ «Средняя школа № 1») 

 

Выписка из приказа 
 

02.09.2024             №294/1 

 

О внесении изменений в 

Положение о формах, периодичности 

и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся 

 

 

 В соответствии с  Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования», Положением об электронном журнале и 

электронном дневнике в МБОУ «Средняя школа № 1», утвержденном приказом от 

02.09.2024 № 292, на основании решения педагогического совета школы (протокол 

от 29.08.2024 № 1), с учетом мотивированного мнения Совета обучающихся школы 

(протокол от 29.08.2024 №4), с учетом мотивированного мнения Совета родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся школы (протокол от 

29.08.2024 № 4) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Внести в Положение о формах, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, утверждённое 

приказом от 01.09.2023 г. № 317 следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.19 изложить в следующей редакции: 

«При ликвидации задолженности обучающихся по предмету (из-за отсутствия 

на уроке контролирующего характера, получения неудовлетворительной отметки 

по результатам контрольной, практической, лабораторной работы) учителем 

выставляется отметка в клетку, соответствующую дате проведения работы по КТП. 

Неуспешная попытка обучающегося ликвидировать задолженность по предмету не 

отмечается. Если ликвидация задолженности осуществляется после окончания 

аттестационного периода (кроме случаев, когда за четверть (полугодие) 

обучающийся не был аттестован), то полученная отметка выставляется на дату 

проведения работы в дополнительном столбце с наименованием «ОТР»». 

1.2. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 

«При выставлении отметки за четверть (полугодие) приоритет отдается 

письменным и контрольным работам, по предметам, имеющим практическую часть 

(русскому языку, математике, информатике, биологии, химии, физике, географии), - 

с учетом средневзвешенного балла. По общему правилу отметка обучающегося за 



четверть (полугодие) определяется как среднее арифметическое текущих отметок, 

полученных за учебный период, и выставляется в журнал целым числом в 

соответствии с правилом математического округления. При этом округление 

проводится при достижении 0,5 балла. 

Например, при среднем арифметическом балле, равном 2,5-3,49, выставляется 

итоговая отметка за отчетный период, равная 3 «удовлетворительно», при среднем 

арифметическом балле, равном 3,5-4,49, выставляется итоговая отметка за 

отчетный период, равная 4 «хорошо», при среднем арифметическом балле, равном 

4,5, выставляется итоговая отметка за отчетный период, равная 5 «отлично»». 

1.3. Пункт 3.9 изложить в следующей редакции: 

«Отметка н/а (не аттестован) за четверть (полугодие) может быть выставлена 

только в случае отсутствия трёх текущих отметок и пропуска учащимися более 60 

% учебного времени. При ликвидации неаттестации за четверть (полугодие) на 

странице журнала учета успеваемости выставляется отметка, полученная за период 

(четверть/полугодие), путем замены ранее выставленной отметки.» 

1.4. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции: 

«Отметка по учебному предмету за год выставляется как среднее 

арифметическое всех четвертных (полугодовых) отметок при условии, что 

промежуточная аттестация по предмету написана на положительную отметку с 

первого раза. При этом округление проводится по правилу математического 

округления чисел до целого значения. В случае спорной отметки округление 

производится в сторону последней промежуточной аттестации обучающегося.» 

1.5. Пункт 4.10 изложить в следующей редакции: 

«Годовые (1-8, 10 классы), итоговые отметки (9,11 классы) выставляются 

отдельно на вкладке «Итоговые» в электронном журнале и заносятся в личные дела 

обучающихся.» 

1.6. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции: 

«Перевод обучающихся в следующий класс производится по решению 

Педагогического совета школы на основании справки заместителя директора по УР 

об уровне освоения обучающимися образовательных программ, выполнении 

образовательных программ, успеваемости и качестве знаний обучающихся и 

информации классных руководителей (Приложение №2).» 

1.7. Приложения №2-а, №2-в из приложений к Положению о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся МБОУ «Средняя школа № 1» исключить.  

1.8. Строку «Приложение №-2-б» в приложениях к Положению о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся МБОУ «Средняя школа № 1» изложить в следующей 

редакции: «Приложение№2». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                               __________                      В. А. Филипченко 

 

Выписка верна  секретарь   __________                 Е.С. Цимбота  

 

 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	«Средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза Е. И. Стерина»
	ПРИКАЗ
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	«Средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза Е. И. Стерина»
	Выписка из приказа

		2025-05-21T14:37:40+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Е.И.СТЕРИНА"
	Я являюсь автором этого документа




